torum descriptorum in cœlis, illorum qui per fidem  
 vocati sunt ad sanctificationem cœtus a divo Paulo  
 vocatur. Hujus itaque sanctæ multitudinis et gregis  
 primogenitorum sacerdos factus est Christus. Per  
 ipsum enim « habuimus accessum in spiritu ad  
 Deum ac Patrem »; sacrificiumque bonum et acceptum  
 facti sumus, super vitulum recondens cornua et  
 unguilas emittentem ». Cruenta enim oblatio hu-  
 milis est ac terrena, neque suavitate odoris apud  
 Deum prædita : cultus vero in spiritu et per Chri-  
 stum longe acceptior est Patri. Idcirco Deus Israe-  
 litis terrena offerentibus inelamavit : « Non acci-  
 piam e domo tua vitulos, neque ex ovilibus tuis  
 hircos. Quia meæ sunt omnes bestię agri, jumenta  
 in montibus, et boves. Cognovi omnia volatilia  
 cœli, et pulchritudo agri necum est. Si esuriam,  
 non tibi dicam : meus enim est orbis terrarum, et  
 plenitudo ejus ». » Nobis autem per Christum justi-  
 ficatis et sanctificatis in spiritu, inelamavit, dicens :  
 « Immola Domino sacrificio laudis, et rodde Al-  
 tissimo vota tua, et invoca me in die tribulationis  
 tuæ, 20 et eripiam te, et glorificabis me ». »  
 Præstantiora igitur sunt terrenis spiritualia, et  
 longe conducibilius sacrificio legali, id quod per  
 Christum fit. Idcirco non attendit sacrificiis Cain,  
 sed Abel, Deus. At qua de causa? Israel enim obtu-  
 lit quidem recte (sacrificare enim oportebat Deo), non  
 autem recte divisit, acquiescens semper typis, et um-  
 bris Deum oblectari existimans. Quocirca peccavit, et  
 cessare jussus est, hoc est, a veteribus et legalibus riti-  
 bus absistere, ac ducem sibi statuere Christum. Di-  
 ctum enim est Caino : « Peccasti, quiesce; » Abeli vero :  
 « Ad te conversio ejus, et tu ipsius dominaberis ». » Ac  
 quidem si voluisset Israel, relicto terreno ac legali  
 cultu, principem sibi ac ducem melioris viæ Chri-  
 stum proponere, una nobiscum liber esset, et « in  
 libro viventium »<sup>27</sup>, » juxta Scripturas. Quando vero  
 instar Cain ex Salvatoris nostri laude ac gloria in-  
 vidię occasionem et cædis principium captavit, in  
 maledictionem incidit, et septuplicis vindictę reus  
 est effectus. Multorum enim gravissimorumque sup-  
 pliciorum rei facti, multisque pœnis sunt impliciti,  
 et gementes ac tremantes in terris misere degunt.  
 Ubique enim hospites atque advenæ, et trepidi, et  
 ea quæ ingenios maxime decet, libertate carentes  
 vivunt. Cæterum accepit Cain signum ut non inter-  
 ficerent eum. Perit enim non totus in universum  
 Israel. Reliquiæ autem salvæ factæ sunt, juxta pro-  
 phetæ vocem<sup>28</sup>, qui cum hoc intelligeret, præcla-  
 mavit, dicens : « Et nisi Dominus Sabaoth reliquis-  
 set nobis semen, sicut Sodoma facti essemus, et  
 sicut Gomorrahi similes essemus »<sup>29</sup>. » Quocirca, di-  
 vinus etiam Psalmista, ne in universum absumere-  
 tur Israel, Deum totius universi rogavit, dicens :  
 « Ne interficias eos, ne quando obliviscantur legie  
 tuæ. » Præterea egressus est Cain a facie Domini.  
 Ita enim scriptum est : « Et egressus est Cain a facie

<sup>20</sup> Rom. v, 2; Ephes. ii, 18. <sup>23</sup> Psal. lxxvii, 52. <sup>24</sup> Psal. xlix, 9-12. <sup>25</sup> Ibid., 14, 15. <sup>26</sup> Gen. iv, 7. <sup>27</sup> Apoc. iii, 5. <sup>28</sup> Isa. x, 21. <sup>29</sup> Isa. i, 9.

Domini. » Tale quid accidit Israelitis, ad quos dictum est per vocem prophetæ : « Quando extenditis manus vestras ad me, avertam oculos meos a vobis; et si multiplicaveritis orationem vestram, non exaudiam vos. Manus enim vestræ sanguine plene sunt <sup>60</sup>. » Occiderunt enim universorum Dominum, **21** et præ nimia impietate ausi sunt dicere : « Sanguis ejus super nos et super filios nostros <sup>61</sup>. » Atqui sanguis Abel adversus solum interfectorem clamavit : pretiosus vero Christi sanguis fere tantum clamavit adversus Judæorum crudelitatem atque ingratitude : liberavit autem mundum a peccato, utpote fusus pro ipso. Idcirco etiam divinus Paulus ait, « accedere nos, qui per fidem justificati sumus, fusione sanguinis melius loquente quam sanguis Abelis <sup>62</sup>. » Illud vero etiam iis quæ dicta sunt adjiciendum puto : « Postquam enim, inquit, mortuus est Abel, cognovit Adam Evam uxorem suam, et concipiens peperit filium, et vocavit nomen ejus Seth, dicens : Suscitavit enim mihi Deus semen aliud pro Abel, quem occidit Cain <sup>63</sup>. » Deinde paulo post : « Vixit autem, » inquit, « Adam ducentos et triginta annos, et genuit juxta speciem ipsius, et juxta imaginem ipsius, et vocavit nomen ejus Seth <sup>64</sup>. » Vide itaque quod post obitum Abelis simillimus ei, qui ad imaginem ac similitudinem Dei factus erat, hoc est Adamo, nascitur rursus filius Seth. Postquam enim secundum carnem mortuus est Emmanuel, aliud statim ortum est semen Adamo, supremam in seipso divinæ imaginis pulchritudinem lucrificans : « Transformati enim sumus in Christum per spiritum credentes <sup>65</sup>. » Quod autem his veluti radix quædam generis et occasio Christi mors fuerit, ipsemet testatur, dicens : « Amen, amen dico vobis : Nisi granum frumenti cadens in terram mortuum fuerit, ipsum solum manet; si vero mortuum fuerit, multum fructum affert. <sup>66</sup> » Quando igitur cecidit in terram veluti granum quoddam, instar spicæ, multiplex exortum est, reformatâ in ipso humana natura ad primam illam imaginem, ad cujus similitudinem primus homo creatus fuit.

γένους ῥίζα τις ὡσπερ καὶ πρόφασις ὁ Χριστοῦ γέγονε θάνατος, αὐτὸς τοῦτο πιστώσεται λέγων· « Ἀμήν, ἀμήν λέγω ὑμῖν· ἔάν μὴ ὁ κόκκος τοῦ σίτου πεσῶν εἰς τὴν γῆν ἀποθάνῃ, αὐτὸς μόνος μένει· ἔάν δὲ ἀποθάνῃ, πολὺν καρπὸν φέρει. » Ὅτε τοίνυν πέπτωκεν οἷά τις κόκκος εἰς γῆν, ἀστάχους δίκην, πολλοστὸς ἀνέφυ, τῆς ἀνθρώπου φύσεως ἀναπλαττομένης ἐν αὐτῷ, πρὸς τὴν ἐν ἀρχαῖς εἰκόνα, καθ' ἣν ὁ πρῶτος γέγονεν ἄνθρωπος.